独立行政法人日本貿易振興機構

2022 年度 第１回契約監視委員会 議事概要

１. 日時：2022 年 6 月 15 日（水）15:00～16:30

２. 場所：日本貿易振興機構 10 階会議室

３. 出席者：中村信男委員長、尾花眞理子委員、高木和人委員、中里浩之委員、岩城宏斗司委員

４. 議事：

（１） 2021 年度における一者応札・応募案件

（２） 2021 年度における競争性のない随意契約

（３） 「令和 3 年度調達等合理化計画」評価に係る点検

（４） 「令和 4 年度調達等合理化計画」策定に係る点検

（５） その他

５. 委員長選出：

契約監視委員会の設置に関する内規第 3 条第 3 項に基づき、外部有識者のうちから委員の互選により、中

村委員を委員長に選出。

６. 議事概要：

（１）2021 年度一者応札・応募案件

事務局および原課より 2021 年度に実施した案件につき説明。

＜委員からの主な意見・質問等＞

〇調達経緯の説明を受けることで、事前に応札者を増やすための試みがあったことが理解できた。

〇システム開発・保守業務に関して、運用保守部分の金額を参考値として算出した上で、長期的な視点で意

思決定することが望ましいだろう。ライフサイクルコストを考え、保守業務も含めて応札者に提案しても

らう方法も検討してはどうか。

（３）「令和 3 年度調達等合理化計画」評価に係る点検

（４）「令和 4 年度調達等合理化計画」策定に係る点検

事務局より、令和 3 年度の評価及び令和 4 年度の計画について概要を説明。

＜委員からの主な意見・質問等＞

〇各案件について、それぞれの担当部署から適切に説明することが重要である。 又、各部署で日頃から説

明責任を感じながら調達・契約に関わる業務を行うこと、組織全体として当委員会における議論の内容を

把握しておくことも重要である。

（５） その他

特になし。

以 上